СОВЕТ ПОДГОРНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

23.07.2012                                                                                                                               № 20
Об утверждении Положения о  проведении  смотра-конкурса на лучшее благоустройство территорий

Подгорнского сельского поселения

В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  на основании статьи 49 Устава муниципального образования «Подгорнское сельское поселение», в целях привлечения граждан и организаций Подгорнского сельского поселения к работам по благоустройству

Совет Подгорнского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о проведении смотра-конкурса на лучшее благоустройство территорий  Подгорнского сельского поселения согласно приложению 1.

2. Утвердить состав комиссии по проведению смотра-конкурса на лучшее благоустройство территорий  Подгорнского сельского поселения согласно приложению 2.

3.  Утвердить смету расходов на проведение смотра-конкурса на лучшее благоустройство территорий  Подгорнского сельского поселения согласно приложению 3.

4. Признать утратившими силу решения Совета Подгорнского сельского поселения от  10.09.2008г. № 31.

5. Настоящее решение подлежит опубликованию в печатном издании «Официальные ведомости Подгорнского сельского поселения».

6. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на комитет по социально-экономическим вопросам.

Глава Подгорнского

сельского поселения                                                                                          В.И.Будаев

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета Подгорнского

сельского поселения  от  23.07.2012 № 20
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении смотра-конкурса на лучшее благоустройство
 территорий Подгорнского сельского поселения
1. Цели конкурса
1.1. Смотр-конкурс на лучшее благоустройство территорий Подгорнского сельского поселения (далее – Конкурс) проводится в целях повышения уровня внешнего благоустройства территорий, прилегающих к жилым домам, предприятиям, учреждениям Подгорнского сельского поселения, улучшения санитарно-гигиенического состояния поселенческой среды.

1.2. Конкурс на лучшее благоустройство территории организаций Подгорнского сельского поселения  проводится по следующим номинациям:

- лучшее благоустройство производственных территорий (объекты здравоохранения, культуры, детские дошкольные объекты, объекты физкультуры и спорта, объекты непроизводственных видов бытового обслуживания населения; территории торговых предприятий; производственные территории, административных зданий);

- лучшее благоустройство территории дворов многоквартирных домов.

1.3. Конкурс на лучшее благоустройство территории дворов индивидуальных жилых домов проводится   в двух группах:

1)   с.Подгорное по  номинациям:

                       - «Уютный дворик»;

- «Цветочный дизайн»;

- «Лучшая прилегающая территория»

            - «Благоустройство: новые имена»;
2)   населенные пункты поселения ( кроме с.Подгорного) по номинациям:
                        - «Уютный дворик»;

            - «Благоустройство: новые имена».
2. Организация проведения конкурса
2.1. Организатором Конкурса является Администрация Подгорнского сельского поселения.

2.2. Участниками Конкурса являются организации, независимо от организационно-правовой формы, индивидуальные предприниматели (далее - организации), владельцы индивидуальных жилых домов, собственники или арендаторы зданий на территории Подгорнского сельского поселения.

      2.3. Конкурс проводится без подачи заявок. Участники смотра-конкурса вправе до 30 июля 2012 года  проинформировать Администрацию Подгорнского сельского поселения о своем желании принять участие в письменной форме или по телефону 2-11-02. (с.Подгорное, ул.Ленинская, 4, стр. 1, кабинет 2).

3. Порядок подведения итогов конкурса
3.1. Для проведения конкурса и подведения итогов Конкурса создается конкурсная комиссия  согласно приложению 1 (далее – Комиссия).

3.2. Комиссия в период с 10 августа по 20 августа 2012 года проводит осмотр территорий организаций и граждан участвующих в Конкурсе.

3.3. В течении 3 рабочих дней после проведения осмотра Комиссия подводит итоги Конкурса. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 2/3 членов Комиссии. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов. В случае равенства голосов право решающего голоса имеет председатель Комиссии. Результаты Конкурса оформляются протоколом, который подписывается членами Комиссии.

3.4. Комиссия определяет победителя Конкурса в каждой из восьми номинаций.

4. Критерии оценки конкурса
4.1. Определение победителей между организациями Подгорнского сельского поселения на лучшее благоустройство территории осуществляется по следующим критериям:

- состояние фасадов зданий, наличие знаков адресации;

- чистота и порядок территории;

- наличие газонов, клумб, цветников и зеленых насаждений;

- наличие малых архитектурных форм, мест отдыха, декоративного ограждения;

- освещенность территории;

- площадь благоустроенной территории;

- новизна и оригинальность идеи в оформлении территории;
-  наличие контейнера для сбора ТБО, договора на вывоз и утилизацию ТБО;

- организация места сбора бытового мусора;

-  наличие знаков адресации и противопожарного инвентаря;

- состояние прилегающей территории (внешнее благоустройство территории и части улицы, прилегающей к нему;  устройство на прилегающей территории газонов (своевременное скашивание травостоя), содержание в надлежащем виде подъезда и подхода на участок).

4.2. Определение победителей в номинации «Уютный дворик» осуществляется по следующим критериям:

4.2.1. Функциональный и эстетический комфорт дворовой территории:

- наличие на участке и прилегающей территории пешеходных дорожек, подъездов с улучшенным покрытием;

- состояние ограждения участка;

- наличие наружного освещения;

- наличие контейнера для сбора ТБО, договора на вывоз и утилизацию ТБО;

- организация места сбора бытового мусора;

- отсутствие складирования строительных материалов, оборудования, техники и иных не предусмотренных объектов на территории участка и прилегающей территории;

- состояние фасадов жилого дома, хозяйственных построек;

- наличие знаков адресации и противопожарного инвентаря;

4.2.2. Состояние прилегающей территории:

- внешнее благоустройство территории индивидуального участка и части улицы, прилегающей к нему;

- устройство на прилегающей территории газонов (своевременное скашивание травостоя), содержание в надлежащем виде подъезда и подхода на участок.

4.2.3. Художественное оформление территории участка:

- декоративное оформление территории лиственными деревьями;

- наличие газонов;

- цветочное оформление территории: регулярная планировка цветников (клумбы, рабатки, бордюры); ландшафтные композиции (миксбордеры, альпийская горка, каменные композиции), вертикальное озеленение;

- наличие декоративного фонтана, ландшафтных скульптур.

4.3. Определение победителей в номинации «Цветочный дизайн» осуществляется по следующим критериям:

4.3.1. Оформление территории:

- применение разнообразных типов посадок: клумб, рабаток, бордюров, партеров, групповых и одиночных растений;

- наличие и состояние на прилегающей территории в сочетании с цветочным оформлением декоративных дорожек и ограждений.

4.3.2. Качество содержания цветников:

- прополка, рыхление, удаление отцветших соцветий, своевременная замена погибших или потерявших декоративность растений;

4.3.3. Декоративность цветника:

- оригинальность рисунка цветочной композиции;

- гармоничное цветовое сочетание растений;

- эстетическое восприятие цветника.

4.4. Определение победителей в номинации «Лучшая прилегающая территория»  осуществляется по следующим критериям:

4.4.1. Состояние прилегающей территории:

- внешнее благоустройство территории индивидуального участка и части улицы, прилегающей к нему;

- устройство на прилегающей территории газонов (своевременное скашивание травостоя), содержание в надлежащем виде подъезда и подхода на участок

- наличие на  прилегающей территории пешеходных дорожек, подъездов с улучшенным покрытием;

- состояние ограждения участка;

- наличие детской площадки;

- наличие наружного освещения;

-  организация места сбора бытового мусора;

- отсутствие складирования строительных материалов, оборудования, техники и иных не предусмотренных объектов на территории участка и прилегающей территории.

4.5. Определение победителей в номинации « Благоустройство. Новые имена»  осуществляется по следующим критериям:

- выполнение значительного объема работ по благоустройству усадьбы и прилегающей территории в текущем году по обновлению:
- ограждения усадьбы;

- фасада дома;

-  надворных построек;

-  места сбора мусора и ТБО;

-  декоративного оформления участка.

4.6. Каждый критерий оценивается по бальной системе. Оценка за каждый критерий - 5 баллов.

5. Награждение победителей конкурса
5.1. Победители Конкурса награждаются Дипломами Администрации Подгорнского сельского поселения  и денежными премиями.

В каждой номинации определяется 1, 2, 3 места.

1 место – 1,0 тысяч рублей;

2 место – 0,8 тысячи рублей;

3 место – 0,5 тысячи рублей.

В случае если призовое место  присуждено 2 участникам, то денежная премия делится пополам.

5.3. Финансирование мероприятий, связанных с проведением смотра-конкурса между организациями, гражданами  Подгорнского сельского поселения на лучшее благоустройство территории, осуществляется за счет средств благоустройства местного бюджета.

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета Подгорнского

сельского поселения  от 23.07.2012 № 20

Состав комиссии по проведению

смотра-конкурса на лучшее благоустройство территорий  Подгорнского сельского поселения
Председатель- Лаврова Л.М., управляющий делами  Администрации Подгорнского сельского поселения,

Секретарь- Остроумова А.В., администратор с.Подгорного

Члены комиссии:

Третьякова Л.В.- депутат Совета Подгорнского сельского поселения,
Александрова В.К. – депутат Совета Подгорнского сельского поселения,
Килина Н.В. – победитель конкурса «Лучшая усадьба Подгорнского сельского поселения»

В.А.Уткин - корреспондент газеты «Земля Чаинская»

Закутяева М.Ю.- администратор с.Подгорного

Петроченко Н.М.- администратор с.Чемондаевка

Вторушина Т.Ю. – администратор с. Сухой Лог

Мосин А.В.- администратор с.Ермиловки

Приложение 3
УТВЕРЖДЕНА
решением Совета Подгорнского

сельского поселения  от  23.07.2012г. № 20

СМЕТА РАСХОДОВ
на проведение  смотра-конкурса на лучшее благоустройство территорий Подгорнского сельского поселения
	№
п/п
	Наименование номинаций
	Кол-во премий (тысяч руб.)
	Сумма
(тысяч руб.)

	1
	«на лучшее благоустройство производственных территорий»
	1 место-1,0

2 место- 0,8

3 место- 0,5
	2,3

	2
	«на лучшее благоустройство территорий многоквартирных жилых домов»
	1 место-1,0

2 место- 0,8

3 место- 0,5
	2,3

	3
	 С.Подгорное:

	3.1.
	«Уютный дворик»
	1 место-1,0

2 место- 0,8

3 место- 0,5
	2,3

	3.2.
	«Цветочный дизайн»
	1 место-1,0

2 место- 0,8

3 место- 0,5
	2,3

	3.3.
	«Лучшая прилегающая территория»
	1 место-1,0

2 место- 0,8

3 место- 0,5
	2,3

	3.4.
	«Благоустройство. Новые имена»
	1 место-1,0

2 место- 0,8

3 место- 0,5
	2,3

	4
	Населенные пункты:

	4.1.
	«Уютный дворик»
	1 место-1,0

2 место- 0,8

3 место- 0,5
	2,3

	4.4.
	«Благоустройство. Новые имена»
	1 место-1,0

2 место- 0,8

3 место- 0,5
	2,3

	5
	дипломы

	1

	итого

	19,4